
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 63Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

CONTRATO Nº 011-B/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/607116
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de prestação 
de serviço de pessoa física especializada em serviços de treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal no projeto “CLÍNICAS DE FORMAÇÃO CON-
TINUADA”, a fi m de atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
ASSINATURA: 25/08/2020
VIGÊNCIA: 25/08/2020 à 25/10/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8320c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Ação: 234091
PI: 2080008320c
Valor: R$ 2.400,00 (Dois mil, e quatrocentos reais)
CONTRATADO:RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO, inscrito no CPF Nº 
181.908.042-00.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 589366

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/504288
OBJETO: 2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a supressão do 
quantitativo contratual acrescido no 1º Termo Aditivo, o qual acarreta, por 
via de conseqüência, a redução no valor contratual total de R$ 344.232,80 
(Trezentos e Quarenta e Quatro Mil, Duzentos e Trinta e Dois Reais e Oi-
tenta Centavos), conforme previsão legal art. 65, Inciso I, alínea “b”, §1º 
da Lei 8.666/93.
PARAGRAFO ÚNICO - O valor mensal da avença passará de R$ 350.224,86 
(Trezentos e Cinquenta Mil, Duzentos e Vinte e Quatro Reais e Oitenta e 
Seis Centavos) para R$ 264.166,66 (Duzentos e Sessenta e Quatro Mil, 
Cento e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Seis Centavos), em consonân-
cia aos moldes do contrato originário, com efeitos fi nanceiros a partir de 
01 de setembro de 2020.
ASSINATURA: 17/09/2020
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF 08.775.721/0001-85
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 589283

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 215/2020-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 02 e ½ diária ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrí-
cula 5309212/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocamento ao município de Colares – PA, no período de 02 a 04 de 
Outubro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 589304
PORTARIA Nº. 216/2020-SEEL, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.
CONCEDER, 06 e ½ diárias aos servidores LIDIANE SILVA DE CASTRO, 
matrícula 5950245/1, JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula 
5945683/1, MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matrícula 5901256/1 e GUI-
LHERME SANTOS DA SILVA matrícula 5946193/2, fundamentado na lei 
5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, com o objetivo de ministrar o curso 
de Formação de Instrutores De Futebol de Campo, no município de Bagre – 
PA, no período de 13 a 19 de Outubro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva.

Protocolo: 589303

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 208/2020-SEEL, 05 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57204424/2 Aila Loana Nogueira da Silva 2018/2019 03/11 a 02/12/2020

57234852/1 Mônica Nazaré Conceição Dourado 2019/2020 23/11 a 22/12/2020

181366/1 Maria de Fátima Peixoto Carvalho 2019/2020   17/11 a 16/12/2020

57233946/2 Luciana Costa de Carvalho 2019/2020 16/11 a 15/12/2020

5896777/1 Elenir da Silva e Cunha 2018/2019 03/11 a 02/12/2020

3280950/1 Raimundo Maia de Brito 2019/2020 03/11 a 02/12/2020

2015374/1 Ronaldo Joselito Cunha Barros 2019/2020 30/11 a 29/12/2020

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 589127

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 03/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/631122
DATA DE RATIFICAÇÃO: 07/10/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-

BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “CIRCUITO DE CORRIDA VIRTUAL/BELÉM”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 07/10/2020 à 07/04/2021.
OSC: –ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA  CNPJ 
Nº 06.879.194/0001-23.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 189728; PI: 20EMEN00189
VALOR: R$ 548.250,00 (quinhentos e quarenta e oito mil e duzentos e 
cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 589140
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
03/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 455/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 07 de outubro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 589134
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
03/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/631122
DATA DE RATIFICAÇÃO: 07/10/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “CIRCUITO DE CORRIDA VIRTUAL/BELÉM”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 548.250,00 (quinhentos e quarenta e oito mil e duzentos e 
cinquenta reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Públi-
co Nº 03/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL LUSO BRASILEIRA CNPJ Nº 06.879.194/0001-23.
Publica-se.

Protocolo: 589129

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO - SETUR
Nota de Empenho N° 2020NE00469
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais
Data de emissão: 08/10/2020
Processo n° 2020/795792
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2020
Objeto: prestação de serviços de veiculação de ações promocionais em 
forma de anúncio, alusivo ao Círio 2020 no Aeroporto Internacional de 
Belém (Val-de Cans).
Dotação orçamentária: Funcional Programática. 69101.23.695.1498.8383 
– Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, elemento de despesa: 
339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro.
Contratado: CODEMP MARKETING E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 51.756.286/0001-70
Ordenador de Despesa: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de 
Turismo - SETUR08/10/2020

Protocolo: 588994

DEFENSORIA PÚBLICA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 312/2020-DPG, 08/10/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Stella Maria Lobato Silva Carvalho, mat. 5141265, cargo Analista 
de Defensoria
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030  – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039  – R$ 3.000,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 588993


